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 ASV uzņēmēju optimisms martā ir sasniedzis jaunus vēsturiskus maksimumus. Pakalpojumu sektora ISM 

indekss pakāpās līdz 63.7 punktiem, reģistrējot labāko rezultātu kopš novērojumu uzsākšanas 1997. gadā. Savukārt 

ražotāju noskaņojuma indekss pieauga līdz 64.7 punktiem, augstākajam līmenim kopš 1983. gada nogales. Indeksu 

kāpumu martā abos sektoros veicināja gan straujš izlaides un jauno iekšzemes pasūtījumu pieaugums, gan ar 

sliktākajiem laika apstākļiem ASV un augošo globālo pieprasījumu saistītie piegāžu kavējumi un izmaksu kāpums.  

 Ražošanas sektors ir demonstrējis spēcīgu sniegumu arī pasaules mērogā. Martā pasaules ražotāju 

noskaņojums sasniedza augstāko līmeni desmit gadu laikā. Straujš izmaksu kāpums pagaidām nav ietekmējis 

pieprasījumu, un augošie eksporta pasūtījumu apjomi signalizē par tālāko augšupeju globālajā tirdzniecībā. Tajā 

pašā laikā, spēcīgs optimisms Rietumvalstīs joprojām kontrastē ar piesardzīgu noskaņojumu Ķīnas ražotāju vidū.   

 ASV darba tirgus šā gada pirmo ceturksni ir noslēdzis uz augstas nots. Martā ASV tika radīti 916 tūkstoši jauno 

darba vietu, gandrīz trešdaļu no kurām veidoja pozīcijas viesmīlības sektorā. Bezdarba līmenis samazinājās līdz 6% 

no 6.2% februārī. Zema saslimstība ar Covid-19 un ierobežojumu atcelšana ASV arī tuvāko mēnešu laikā visdrīzāk 

palīdzēs pakalpojumu sektoram daļēji atgūt pandēmijas laikā zaudētas darbavietas. Par uzlabojumiem darba tirgū 

liecina arī brīvo vakanču pieaugums un labāks uzņēmēju skatījums uz nodarbinātību pārstāvētajās nozarēs.   

 Eirozonas gada inflācija martā ir pieaugusi līdz 1.3% no 0.9% gada sākumā. Paātrinājumu lielākoties noteica 

energoresursu inflācijas atgriešanās, tikmēr pamatinflācija sabremzējās līdz 0.9% gada izteiksmē. Spriežot pēc 

pieejamām indikācijām, arī tuvāko mēnešu laikā inflācija eirozonā turpinās uzņemt apgriezienus.  

 ASV izaugsmes prognozes turpinājušas noturīgi iet uz augšu. Bloomberg Consensus sagaida ka ASV IKP šogad 

palielināsies par 5.8%, šā gada otrajā ceturksnī sasniedzot pirms-pandēmijas izlaides apjomus. Savukārt, lielākā 

daļa no analītiķiem, kuri savas prognozes atjaunojuši pēdējo divu nedēļu laikā, sagaida šogad ASV straujāku 

izaugsmi – 6-7% robežās. Eirozonā 2021. gadā tiek prognozēts IKP pieaugums par 4.2%.   

 

Jaunie COVID-19 gadījumi Vakcinācijas progress 

  

Jaunie COVID-19 gadījumi Eiropā un ASV     
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Lieldienu brīvdienas ietekmē cilvēku mobilitāti Makro pulss 

  

Bums Rietumvalstu ražošanas sektorā Optimisms aug arī pakalpojumu sektorā 

  

Globālais pieprasījums turpina stiprināties  ISM indeksi signalizē par inflācijas spiedienu 

  

ASV darba tirgū vērojami uzlabojumi… bet bezdarbnieku pieteikumu skaits nemazinās 

  

Eirozonas inflācija uzņem apgriezienus Bloomberg Consensus prognoze 
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Apskata sagatavošanas datums:  09.04.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem,  kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

 


